
Area Welfare 

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 20 del 26/06/2025

Oggetto:  Presa d’atto dei lavori della Commissione nominata per la valutazione delle proposte
pervenute in riscontro all’Avviso pubblico  di Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di
coprogettazione volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere e sviluppare forme di
sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai
sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. ii.

Il dirigente del servizio:
Premesso che: 

 con il D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) si è provveduto alla revisione organica
della disciplina del Terzo Settore, al fine di valorizzare l'autonoma iniziativa dei cittadini
che concorrono in forma associata a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di citta-
dinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e
il pieno sviluppo della persona e valorizzando il potenziale di crescita e di occupazione la-
vorativa;

 ai sensi dell’art. 55 del Codice in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, effi-
cacia, efficienza ed economicità, omogeneità, le amministrazioni pubbliche nell'esercizio
delle funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e
dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5 del Codice, assicurano il coinvolgimento
attivo degli enti del Terzo Settore (ETS), attraverso forme di coprogrammazione e co-pro-
gettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge n. 241/1990;

 con  disposizione  dirigenziale  9  del  10/04/2025  è  stato approvato  l’Avviso  Pubblico di
Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione
di interventi volti a promuovere e sviluppare forme di  sostegno a persone colpite  da
Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d.
lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;

 l’art.  55,  comma 3, del  D. Lgs.  117/2017 prevede il  ricorso alla  coprogettazione come
modalità  di  coinvolgimento  degli  ETS  per  la  definizione  e  realizzazione  di  specifici
interventi;

 con  disposizione  dirigenziale  9  del  10/04/2025  è  stato approvato  l’Avviso  Pubblico di
Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione 

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it



Area Welfare 
Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

 di interventi volti a promuovere e sviluppare forme di sostegno a persone colpite da Alzheimer o
sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e
ss. mm.;

 con suindicata Determinazione Dirigenziale, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii.,
è stata individuata Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi alla procedura
de qua la dott.ssa Sara Chiauzzi;

 entro il  termine di  scadenza fissato dall'Avviso,  10/05/25,  sono pervenute a mezzo  PEC,  nei
tempi e nei modi previsti dall’Avviso Pubblico n. 3 proposte progettuali e che si rende dunque
necessario procedere alla valutazione delle stesse secondo quanto previsto nello stesso Avviso;

 ai  sensi  dell’art.  10.2  dell’Avviso,  la  valutazione  della  documentazione  è  affidata  a  una
Commissione interna, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 67 del 04/06/2025 ;

 sono pervenute le seguenti proposte progettuali:

N. Ente Trasmissione Protocollo

1 ALPHA  COOPERATIVA
SOCIALE A.R.L. 

7 Maggio 2025 alle ore 11:19:28 PG/2025/414583 del 07/05/2025

2 Medihospes  Cooperativa
Sociale 

pervenuta il 9 Maggio 2025 alle ore
17:32:23 

PG/2025/430168 del 12/05/2025
 

3 AIMA Napoli Onlus pervenuta il 9 Maggio 2025 alle ore
17:49:40 

PG/2025/430198 del 12/05/2025
 

 con nota Prot.  510836 del 04.06.2025, trasmessa via pec,  è stata notificata ai  partecipanti e
pubblicata sul sito del comune, la data della seduta pubblica per l’apertura e la verifica della
documentazione amministrativa;

 che con nota Prot.526241 del 10.6.25, trasmessa via pec,  è  stata notificata ai  partecipanti e
pubblicata sul sito del comune, la data della seduta pubblica per l’apertura e la valutazione delle
proposte progettuali;

 in  data  11/06/2025  come  da  verbale  n.  1  la  Commissione  ha  proceduto  all’esame  della
documentazione  amministrativa  trasmessa  dei  concorrenti,  secondo  l’ordine  cronologico  di
arrivo delle pec e verificata la completezza e la regolarità della documentazione presentata dai
concorrenti ha ammesso Medihospes Cooperativa Sociale alla fase successiva della procedura;

 AIMA Napoli Onlus e ALPHA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. sono state ammesse con riserva dato
che la Commissione ha deliberato di attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’articolo 101 del
decreto legislativo 36/2023, concedendo il temine di 5 giorni lavorativi per la presentazione della
seguente documentazione integrativa (richiesta con note Prot.533042 del 11.6.25 e Prot.533056
del 12.6.25):

o dichiarazione  relativa  al  fatturato  annuo  medio,  nel  miglior  triennio  dell’ultimo
quinquennio,  pari  a  euro  15.000,00  escluso  IVA  nonché  documentazione  atta  a
consentire all’Amministrazione comunale  di verificare il possesso del requisito di cui al
articolo 9 “Requisiti di capacità economico-finanziari - ex art. 83 comma 1 lett. b) del
Avviso Pubblico. 

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it



Area Welfare 
Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

 con pec trasmessa in data  17/6/25 ore 13,30 e acquista al protocollo dello scrivente servizio con
il  numero  PG/2025/548291  del  17/06/2025  l’ente  AIMA  Napoli  Onlus  ha  trasmesso  la
documentazione richiesta;

  con pec trasmessa in data 16/6/25 ore 10,33 e acquista al protocollo dello scrivente servizio con
il numero PG/2025/541581 del 16/06/2025 ALPHA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ha trasmesso la
documentazione richiesta;

 la  Commissione,  preso  atto  della  documentazione  pervenuta  e  delle  verifiche  effettuate,  ha
ammesso alla fase successiva della procedura l’Ente AIMA Napoli Onlus;

 la commissione ha ammesso, con riserva, alla fase successiva della procedura la COOPERATIVA
SOCIALE  A.R.L.  ALPHA  in  quanto  la  documentazione  integrativa  trasmessa  non  consente
all’Amministrazione comunale  di verificare il possesso del requisito di cui al articolo 9 “Requisiti
di capacità economico-finanziari - ex art. 83 comma 1 lett. b) del Avviso Pubblico;

 in data 23/06/2025 la Commissione, a seguito della verifica e validazione della documentazione
tecnica presentata, (come da verbale n. 3) ha accertato il possesso dei requisiti previsti dall’Avviso
pubblico e ha pertanto ammesso gli enti alla fase successiva di valutazione delle proposte pro-
gettuali,

 in data 23/06/2025 la Commissione ha proceduto alla valutazione dei progetti e all’attribuzione
dei punteggi, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 10.2 “Valutazione e selezione dei progetti”.

Considerato che:

 la Commissione  ha attribuito  alla Coopertaiva “ALPHA” un punteggio pari a 58,85      

 la Commissione  ha attribuito  alla Cooperativa “Medihospes un punteggio pari a 94,15.   

 la Commissione  ha attribuito  alla all’ONLUS “AIMA Napoli”  un punteggio pari a 88,15  

Ritenuto, pertanto, necessario di dover prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di
valutazione,  come  dai  verbali  allegati  alla  presente,  che  riportano  l’esito  di  tutte  le  operazioni  di
valutazione .

Visti:

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio 2025-2027,  alla  Sezione 2  –  Valore  Pubblico Performance e Anticorruzione  –
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni  pubbliche”; - il  T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli  Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Attestato che:
 il  Responsabile  Unico del  Procedimento per  tutti gli  atti connessi  e  conseguenti è il  dott.ssa

Chiauzzi Sara;
 non sussistono situazioni di conflitto di interessi di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6

bis della legge n.241/90, come introdotto dall’art..1, c.41 della Legge n.190/2012;
 l’attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.167/2000 e

degli  artt.13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del  vigente Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.4  del

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it



Area Welfare 
Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

28/02/2013;
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs.

n.  33/2013 e  all’art.  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  come riportato nella  sezione B del  P.I.A.O.  e,
pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente riportata:

1. Prendere  atto dei  lavori  della  Commissione,  nominata  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  67  del
04/06/2025, di  valutazione delle proposte pervenute in riscontro all’Avviso pubblico di Selezione di
Enti del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione di interventi volti a
promuovere e sviluppare forme di sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene
correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. ii.

2. Prendere  atto della  graduatoria,  risultante  dal  verbale  di  seduta  n.5  del  23/06/2025  della
Commissione, nella quale si evince che il punteggio più alto, pari a  94,15  è stato conseguito dalla
Medihospes Cooperativa Sociale con sede legale in Roma (RM) alla via Via Francesco Antolisei n.25
codice fiscale n. 01709130767  partita IVA n. 01709130767, e dell’ammissione della stessa alla fase
successiva di coprogettazione per l’elaborazione del progetto definitivo.

3. Procedere alla verifica dei requisiti dichiarati dalla succitata cooperativa in sede di presentazione
dell'istanza di partecipazione.

4. Dare avvio ai lavori del tavolo di coprogettazione così composto: 
1. dott.ssa Sara Chiauzzi (RUP); 
2. dott.ssa Giuseppina Palumbo, assistente sociale;
3.  rappresentante  Legale  Cooperativa “Medihospes”. Si  precisa,  infine,  che  qualora  il
rappresentante  legale  non  potesse  prendere  parte  al  Tavolo,  potrebbe  nominare  uno  o  più
delegati.

Allegati verbale n.5
Il Dirigente 

del Servizio Politiche di inclusione 
e di integrazione sociale

dott. Raimondo Sorrentino

La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.  Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it


		2025-06-26T13:32:46+0200
	Raimondo Sorrentino




